Estado do Rio Grandedo Sul
o omwoPrefeitura Municipal de SantoAngelo

LEI N° 3.807, de 17 de fevereiro de 2014.

Dispõe sobre a criaçao do projeto "Coraçõo NãoPode Parar" através da implantaçãode Lições dePrimeiros Socorros na rede escolar do municípiode SantoÂngelo.

O PREFEITO MUNICIPAL UIZ VALDIR ANDRES, PrefeitoMunicipalde Santo Ângelo.

FAÇO SABER, que a Camara Municipal de Vereadores de Santo Ângelo,aprovoue eu sanciono a seguinte:

L E I
Art. 1° Fica instituído o projeto "Coração Não Pode Parar", através daimplantaçãode Lições de Primeiros Socorros na rede escolar do municípiode Santo Ângelo.Parágrafo único - O programa de que trata o caput deste artigo abrange tanto asescolas públicas quanto as privadas, desde que oficialmente reconhecidas pela Secretaria daEducação.

Art. 2° O objetivo do projeto é instituir Lições de Primeiros Socorros, semprejuízode suas demais atividadesordinárias:
I - ensinaraos alunos da rede de ensino a maneira mais correta e segura para lidarcom situações de emergências médicas que exijam intervenções rápidas, permitindo-lhesidentificar os procedimentos mais adequadospara cada caso;II - capacitar os professores e os funcionários de toda a educação para exercer osprimeiros socorros sempre que houver qualquer acidente nas escolas que exija um atendimentoimediato.

Ar t. 3° O projeto "Coração Não Pode Parar " terá três grupos de públicos-alvo:I - os professorese ftmcionários que atuam em toda a educaçãobásica;II - os alunos da educação infantil e do ensino fimdamental e;III - os alunosdo ensino médio das escolas.
Art. 4° Os professores e funcionários das escolas serão treinados, na proporçãomínima de um terço de seu contingente,por profissionais cedidos pela Secretaria Municipal daSaúde ou em parceriacom o Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU e com o grupode voluntários capacitados da Cruz Vermelha Brasileira, núcleo de Santo Ângelo. Quepoderãoser:

I - médicos;
II - enfermeiros;
III - auxiliares de enfermagem.

§ 1°- Os professores e funcionários das escolas poderão candidatar-sevoluntariamentepara participardo treinamento em primeiros socorros; sendo que os responsáveis

Rua AntunesRibas,n.° 1001
- CEP: 98.801-630- Fone (55) 3312-0100- Fax: (55) 3312-0167

www.santoangelo.rs.gov.br

Estadodo Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santo Angelo

pelas aulas de Educação Física deverão participar obrigatoriamente, quer sejam professoresquerem sejamauxiliares.
§ 2° Os conhecimentos de primeiros socorros deverão ser ministrados pelosprofissionais listados nos incisos I, II e III de acordo com o disposto no Manual de Primeiros-Socorroseditado pela Agência Nacional de VigilânciaSanitária(ANVISA),§ 3° A carga horária de treinamento necessário à aquisição dos conhecimentosiniciais de primeiros socorros por parte dos professores e funcionários será determinadapelas

SecretariasMunicipal da Educação e da Saúde.
Art. 5° Os alunos de todos os anos da educação infantil e do ensino fundamentalreceberão lições de primeiros socorros na forma de atividades educativas e palestras queacontecerãodurante o período letivo regulamentar,e que versarão sobre:

I - a identificação de situações de emergênciasmédicas;II - os números de telefone dos serviços públicos de atendimento deemergências;

III - a importância da calma para lidar com as situações descritas no inciso I desteartigo.
Parágrafo único - Os conteúdos a serem abordadosno caput deste artigo deverãose adequar às diferentesidades das crianças de cada ano escolar.Art. 6° Os alunos do ensino médio receberão aulas de primeiros socorrosministradas por professores capacitadospelos profissionais cedidos pela SecretariaMunicipal daSaúde, ou pelo SAMU ou integrantes capacitados do grupo da Cruz VermelhaBrasileira;
§ 1° - As aulas de que trata o caput deste artigo terão caráter obrigatório eextracurricular,e serão ministradas em horáriosque não causem prejuízoàs demais disciplinas dagradecurricularordinária de cada escola.
§ 2°- As aulas de que trata o caput deste artigo não darão ensejoà necessidade deavaliações, e utilizarão, como único critério na capacitação, os alunos matriculados, a verificaçãode freqüencia, que deverá ser maior ou igual a 75% (setentae cinco por cento).§ 3° - A carga horária das aulas de primeiros socorros ministradas aos alunos doensino médio será definida pela Secretaria Municipal da Educação.

Art. 7° As despesas resultantes da execuçãodesta lei correrão à conta das dotaçõesorçamentárias já consignadas no orçamentovigente, suplementadasse necessário.Art. 8° Esta lei entra em vigor no primeirodia do ano letivo subseqüenteao de suapublicação.

CENTRO ADMINISTRATIVOJOSÉALCEBÍADESDE OLIVEIRA, em
17 de fevereiro de 2014.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIZ VALDIRANDRES
Prefeito''

Rua AntunesRibas, n.° 1001 - CEP: 98.801 630- Fone (55)3312-0100- Fax: (55)3312-0167
wmv.santoangelo.rs.gov.br

()Hintu jeira, 20 tie|ÜVereiro cle 20l·] j )( )l{Ni\l, ))j\N M ]Ss(

| t ldo du | 10 ( r lildt th) illl
( jr Illir 1 [,ltli||( ip || d( , ifito / ritji lo

|||N ì d(1/ d )/ dr f( L( r(Iro di fill i
U l i j t t N I |

t ] l i i r t t / J

/ f (

1 /

/ t i

r i I l

1 1

/ /

/ t

f 1 1 i ) É [ É

l UJ/ I 11 2 4 NL E i f t